
 

COMUNE  DI  MONTERUBBIANO 
(P  r  o  v  i  n  c  i  a       d  i       F  e  r  m  o) 

 

Via Trento e Trieste 1,   telefono  0734/259980,  fax   0734/59677 
p.i. 00357030444,      e-mail:monterubbiano@ucvaldaso.it 

 
 
 

 

   
   ORDINANZA N.  1                                                                                                      Prot. n. 50/2026  
 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE E SERVIZI TRASPORTO SCOLASTICO E 
MENSA CAUSA NEVE 

 

IL SINDACO 
 

Considerato che la nevicata abbattutasi sul territorio comunale in data odierna, rende estremamente 
pericolosa la circolazione; 
 
Visto il  messaggio di allertamento n. 5 emesso dalla Sala Operativa Unificata Permanente della Regione 
Marche in data 06/01/2026 e valido dalle ore 0:00 del giorno 07/01/2026 alle ore 00:00 del giorno 
08/01/2026, nel quale per la zona 6 si prevede “Localmente nella porzione collinare, basso collinare e 
limitrofe alla costa, delle zone 2, 4 e 6, le precipitazioni a carattere nevoso potrebbero raggiungere i 5cm di 
spessore” diramando quindi l’allerta gialla nella zona 6 nella quale insiste anche il territorio del comune di 
Monterubbiano;  
 
Verificato che tale allerta trova conferma nelle previsioni metereologiche, le quali segnalano un intenso 
ingresso di aria fredda con elevato rischio di formazione di ghiaccio; 
 
Considerato altresì necessario evitare rischi lungo le strade periferiche in pendenza e le vie dei centri 
abitati, la cui percorribilità potrebbe risultare pericolosa per gli utenti; 
 
Ravvisata la presenza di condizioni contingibili ed urgenti inerenti la sicurezza pubblica; 
 
Ravvisata, ai fini della tutela della pubblica incolumità, l’opportunità di procedere alla chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado e la sospensione dei servizi comunali di trasporto scolastico e mensa per il 
giorno 7 gennaio 2026; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 art. 54; 
 
Visto lo statuto comunale; 

ORDINA 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale per la giornata del 
07/01/2026; 
- la sospensione dei servizi comunali di trasporto scolastico e mensa per tutte le scuole del Comune 
di Monterubbiano di ogni ordine e grado per la giornata del 07/01/2026; 
 
Il presente provvedimento è strasmesso alla Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo di 
Monterubbiano, alla Ditta Affidataria il Centro per l’Infanzia piccole impronte del Comune di 
Monterubbiano per i conseguenti provvedimenti di competenza, alla Prefettura di Fermo, alla Stazione 
dei Carabinieri di Monterubbiano, alla Polizia Locale, alle Ditte incaricata del servizio scuolabus e della 
mensa scolastica nonché pubblicato nel sito internet comune e all’albo pretorio online. 
 
Monterubbiano, li 06/01/2026 
 

  LA SINDACA 
                                                                                                                      D.SSA MERI MARZIALI 


